Resolução 086/REITORIA/UNIVATES               Lajeado, 29 de julho de 2009

Reedita  a  Resolução  186/REITORIA/UNIVATES,
de  30/12/2008,  que  aprova  projetos  de  Extensão
para 2009

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições
estatutárias, considerando o ofício 467/PROPEX/UNIVATES, de 09/10/2008, na decisão
do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de  04/11/2008  (Ata  11/2008),  e  ofício
387/PROPEX/UNIVATES, de 23/07/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º  Reeditar  a Resolução 186/REITORIA/UNIVATES,  de 30/12/2008,
que  aprova  projetos  de  Extensão  para  2009,  encaminhados  em  atenção  ao  Edital
PROPEX  001/2008  –  Extensão,  com  modificação  nos  percentuais  orçamentários
destinados no edital às diferentes áreas, alterando a coordenação do VI Jogos Escolares
do Ensino Médio – JOGUEM, conforme segue:

I – Projetos Institucionais Consolidados aprovados:

Nome do Projeto
Coordena-

dor(a) Equipe
Programa

de
Extensão

Área de
Conheci-

mento

Valor
solicitado

12ª Olimpíada  Matemática  da
UNIVATES
Centro de Custos: 1.09.02.018

Claus
Haetinger -
1 h/s

Maria Madalena
Dullius (1h/s)
Marli T. Quartieri
(1h/s)
Márcia Rehfeldt
(1h/s)
3 Bolsistas de
Extensão (20 h/s)

ESAS Ciências
Exatas  e
da Terra

R$ 34.803,74

Arqueólogo  por  um Dia  –  Um
Projeto  para  o  Ensino
Fundamental e Médio
Centro de Custos: 1.09.02.019

Neli G.
Machado -
3h/s

2 Bolsistas de
Extensão – 20h/s
cada

ESAS Educação R$ 19.925,42

Esporte  Adaptado:  para
pessoas  com  necessidades
Educacionais Especiais
Centro de Custos: 1.09.02.020

José Carlos
Rhod – 3h/s

1 Bolsista de
Extensão – 4 h/s

ESAS Saúde R$ 12.881,37

VI  Jogos  Escolares  do  Ensino
Médio – JOGUEM
Centro de Custos: 1.09.02.021

Lauro
Inácio Ely –
3h/s

Bolsistas
voluntários

GIO Saúde R$ 23.461,20

Total: R$ 91.071,73

Resolução 086/REITORIA/UNIVATES, de 29/07/2009

II  –  projetos  de  Extensão  aprovados  no  Programa  de  Ações
Comunitárias – PAC:

Nome do Projeto
Coordena-

dor(a) Equipe
Programa

de
Extensão

Área de
Conheci-

mento

Valor
solicitado

Comunicação  para  Educação
Ambiental
Centro de Custos: 1.09.02.022

Jane
Mazzarino -
3h/s

Isabel K. Scapini
(voluntária)

Cátia V. Gonçalves
(voluntária)

1 Bolsista de
Extensão – 20h/s

Bolsistas Voluntários

ESAS  e
CAT

Ciências
Sociais
Aplicadas
e
Ciências
Humanas

R$ 10.521,26

Ações  interdisciplinares  de
cuidados  em  saúde  no  bairro
Santo  Antônio,  em  Lajeado  –
RS
Centro de Custos: 1.09.02.023

Luciana C.
Fernandes
(voluntária)

Olinda
Saldanha
(voluntária)

Magali T. Q.
Grave
(voluntária)

Carla Kauffmann –
1h/s

Andrea Scisleki –
1h/s

Simara Rufatto –
1h/s

Luís César de
Castro (voluntário)

Simone M. Dal
Bosco (voluntária)

Arlete Costa
(voluntária)

Ioná Carreno
(voluntária)
2 Bolsistas de
Extensão  (12 h/s)

ESAS Ciências
da Saúde

R$ 13.713,22

Atendimento  Fisioterapêutico  a
Pacientes Neurológicos
Centro de Custos: 1.09.02.024

Magali T. Q.
Grave –
(voluntária)

1 Bolsista de
Extensão (16h/s)

ESAS Saúde R$ 3.903,80

Total: R$ 28.138,28

III – projeto de Extensão aprovado para a Secretaria do Programa de
Ações Comunitárias – PAC:

Nome do Projeto Coordena-
dor(a) Equipe

Programa
de

Extensão

Área de
Conheci-

mento

Valor
solicitado

Programa  de  Ações
Comunitárias  da  UNIVATES
(Secretaria)
Centro de Custos: 1.09.02.025

Magali T. Q.
Grave – 5h/s

Lydia Koetz –
secretária (16h/s)

João Alberto F.
Tassinary –
Orientador (12h/s)

Karina P. Costa –
Assistente Social
(8h/s)

ESAS - R$ 41.233,59

Total: R$ 41.233,59

Resolução 086/REITORIA/UNIVATES, de 29/07/2009

IV  –  demais  projetos  de  Extensão  aprovados  que  contemplam  as
diferentes áreas do conhecimento:

Nome do Projeto
Coordena-

dor(a) Equipe
Programa

de
Extensão

Área de
Conheci-

mento

Valor
solicitado

Projeto  Integrado  de  Extensão
para a Terceira Idade – PIETI
Centro de Custos: 1.09.02.026

Alessandra
Brod – 2h/s

Simone Dal Bosco –
2h/s

Arlete K. E. Da
Costa (voluntária)

1 Bolsista de
Extensão – 20h/s

Bolsistas Voluntários

ESAS Ciências
da Saúde

R$ 15.394,12

Familiarização  de  alunos  do
Ensino  Médio  com  o  uso  de
recursos computacionais para a
aprendizagem da Matemática
Centro de Custos: 1.09.02.027

Maria
Madalena
Dullius - 2h/s

Marli T. Quartieri
(voluntária)

Claus Haetinger
(voluntário)

2 Bolsistas de
Extensão (20h/s
cada)

ESAS Ciências
Exatas  e
da Terra

R$ 17.477,35

Psicomotricidade para Crianças
com Necessidades Especiais
Centro de Custos: 1.09.02.028

Atos Prinz
Falkenbach -
1h/s

Bolsistas Voluntários ESAS Ciências
da Saúde

R$ 3.524,50

PASSEARQ  II  –  Passeando
pela  Arquitetura  e  Urbanismo
visando o conforto ambiental
Centro de Custos: 1.09.02.029

Daniela da
Cunha
Mussolini -
2h/s

Alex Carvalho Brino
(voluntário)

Augusto Alves
(voluntário)

Luciana M. Fonseca
(voluntária)

Merlin J. Diemer
(voluntária)

2 Bolsistas de
Extensão (12h/s)

Bolsistas Voluntários

ESAS Ciências
Sociais  e
Aplicadas R$ 14.302,87

Naturalista por um Dia
Centro de Custos: 1.09.02.030

Hamilton C.
Z. Grillo -
2h/s

André Jasper
(voluntário)

Claudete Rempel
(voluntária)

Eduardo Périco
(voluntário)

Elisete M. De Freitas
(voluntária)

Jane M. Mazzarino
(voluntária)

Neli T. Machado
(voluntária)

Noeli Juarez Ferla
(voluntário)

1 Bolsista de
Extensão (20h/s)

CAT Ciências
Biológicas

R$ 15.300,48

Resolução 086/REITORIA/UNIVATES, de 29/07/2009

Nome do Projeto Coordena-
dor(a) Equipe

Programa
de

Extensão

Área de
Conheci-

mento

Valor
solicitado

I  Competição  de  Robótica  da
UNIVATES
Centro de Custos: 1.09.02.031

Werner
Haetinger –
2h/s

Claus Haetinger
(voluntário)

Alexandre Wolf
(voluntário)

1 Bolsista de
Extensão (20h/s)

ESAS Engenhari
as

R$ 11.881,26

Gestão  mercadológica  e  de
custos  de  produção  em
empreendimentos  rurais  da
região do Vale do Taquari
Centro de Custos: 1.09.02.032

Glauco
Schultz -
2h/s

Lizete Berrá (2h/s)

Dalva Pohren (1h/s)

Lucildo Ahlert (1h/s)

Bolsistas voluntários

GIO Ciências
Sociais
Aplicadas

R$ 19.800,83

Aperfeiçoando  o  Ensino  da
Língua  Inglesa  no  Vale  do
Taquari  –  Recursos
Pedagógicos e Tecnológicos
Centro de Custos: 1.09.02.033

Elânia L.J.
Valkimil –
1,5h/s

Isabel K. Scapini –
1h/s

Justina I. F. Lied –
1h/s

1 Bolsista de
Extensão - 20h/s

ESAS Lingüísti-
ca, Letras
e Artes

R$ 18.066,78

Detetive  por  um  Dia  –
aprendendo  a  investigar  por
meio da Ciência Forense
Centro de Custos: 1.09.02.034

Michelle C.
Pizzato
(voluntária)

João Batista Harres
(voluntário)

Eliana Fernandes
Borragini (voluntária)

1 Bolsista de
Extensão (20h/s)

ESAS Ciências
Humanas
e Ciências
Exatas  e
da Terra

R$ 11.990,00

Total: R$
127.738,19

Art. 2º  Os projetos de Extensão têm duração de 12 (doze) meses,  com
início em 1º de março de 2009 e encerramento em 28 de fevereiro de 2010.

Art.  3º Os  coordenadores  dos  projetos  de  Extensão  devem  observar,
obrigatoriamente,  as disposições constantes  no Edital  PROPEX 001/2008  – Extensão
(Resolução 057/REITORIA/UNIVATES,  de 19/05/2008),  sob pena do cancelamento do
respectivo projeto ou outra sanção cabível.

Art.  4º Conforme  regulamentação  específica,  os  coordenadores  e
membros da equipe dos projetos de Extensão que atuarem de forma voluntária devem
firmar Termo de Serviço Voluntário no Núcleo de Estágios da Instituição.

Art. 5º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

Resolução 086/REITORIA/UNIVATES, de 29/07/2009